Председателю

Омского городского Совета

Корбуту В.В.

Уважаемый Владимир Валентинович!

Предлагаю внести на рассмотрение Омского городского Совета проект

Решения Омского городского Совета «О внесении изменений в Решение Омского

городского Совета от 16.11.2005 № 298 «О земельном налоге на территории города

Омска».

Докладчик – Морозова Елена Николаевна, исполняющий обязанности

директора департамента финансов Администрации города Омска.

Приложение:

1. Проект Решения Омского городского Совета «О внесении

изменений в Решение Омского городского Совета от 16.11.2005

№ 298 «О земельном налоге на территории города Омска» на 1 л.

в 1 экз.

2. Пояснительная записка к проекту Решения Омского городского

Совета «О внесении изменений в Решение Омского городского

Совета от 16.11.2005 № 298 «О земельном налоге на территории

города Омска» на 1 л. в 1 экз.

3. Список лиц, являющихся разработчиками проекта Решения

Омского городского Совета «О внесении изменений в Решение

Омского городского Совета от 16.11.2005 № 298 «О земельном

налоге на территории города Омска», на 1 л. в 1 экз.

                                                              С.Н. Шелест

Проект

ОМСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ

РЕШЕНИЕ

от ___________________ № ____

О внесении изменений в Решение

Омского городского Совета

от 16.11.2005 № 298 «О

земельном налоге на территории

города Омска»

Статья 1.

Внести в пункт 4.1 Решения Омского городского Совета от 16.11.2005 № 298

«О земельном налоге на территории города Омска» следующие изменения:

1) в подпункте 3 точку заменить точкой с запятой;

2) дополнить подпунктом 4 следующего содержания:

«4) организации за налоговые периоды 2024 и 2025 годов при одновременном

соблюдении следующих условий:

- осуществление в указанных налоговых периодах деятельности,

предусмотренной группой 53.10 «Деятельность почтовой связи общего

пользования» раздела Н «Транспортировка и хранение» Общероссийского

классификатора видов экономической деятельности ОК 029-2014 (КДЕС Ред. 2)

(далее в настоящем подпункте – вид деятельности 53.10 ОКВЭД);

- вид деятельности 53.10 ОКВЭД, информация о котором содержится в

Едином государственном реестре юридических лиц по состоянию на

1 января 2024 года, является основным видом экономической деятельности в

течение всех налоговых периодов, дата начала которых приходится на период

применения льготы.».

Статья 2.

1. Настоящее Решение подлежит официальному опубликованию.

2. Настоящее Решение вступает в силу по истечении одного месяца со дня его

официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с

1 января 2024 года.

3. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на комитет

Омского городского Совета по финансово-бюджетным вопросам.

Мэр города Омска                                                                                            С.Н. Шелест

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту Решения Омского городского Совета

«О внесении изменений в Решение Омского городского Совета от 16.11.2005 № 298

«О земельном налоге на территории города Омска»

Проект Решения Омского городского Совета «О внесении изменений

в Решение Омского городского Совета от 16.11.2005 № 298 «О земельном налоге

на территории города Омска» (далее – проект Решения) подготовлен во исполнение

перечня поручений Губернатора Омской области, Председателя Правительства

Омской области от 15.12.2023 № ИСХ-23/ГБ-2575/01 по реализации Соглашения

о взаимодействии между Правительством Омской области и акционерным

обществом «Почта России» от 23.11.2023 № 80-С.

Проектом Решения предлагается установить на налоговые периоды

2024 – 2025 годов налоговую льготу в виде освобождения от уплаты земельного

налога организаций при одновременном соблюдении ими следующих условий:

- осуществление в указанных налоговых периодах деятельности,

предусмотренной группой 53.10 «Деятельность почтовой связи общего

пользования» раздела Н «Транспортировка и хранение» Общероссийского

классификатора видов экономической деятельности ОК 029-2014 (КДЕС Ред. 2)

(далее – вид деятельности 53.10 ОКВЭД);

- вид деятельности 53.10 ОКВЭД, информация о котором содержится

в Едином государственном реестре юридических лиц по состоянию на 01.01.2024,

является основным видом экономической деятельности в течение всех налоговых

периодов, дата начала которых приходится на период применения льготы.

В настоящее время указанным условиям соответствуют две организации –

АО «Почта России» (ИНН 7724490000) и ООО «Первая почтовая – ОМСК»

(ИНН 5506230752). В результате освобождения от уплаты земельного налога

данных организаций выпадающие доходы бюджета города Омска в 2024 году

составят 0,6 млн. рублей.

В целях соблюдения требований постановления Администрации города Омска

от 31.12.2019 № 870-п «О Порядке оценки налоговых расходов муниципального

образования городской округ город Омск Омской области» вопрос об

эффективности налоговых расходов муниципального образования город Омск в

связи с установлением указанной налоговой льготы рассмотрен на заседании

комиссии по оценке эффективности налоговых льгот в соответствии с

распоряжением Мэра города Омска от 11.01.2008 № 3-р «О комиссии по оценке

эффективности налоговых льгот».

Принятие Решения Омского городского Совета «О внесении изменений

в Решение Омского городского Совета от 16.11.2005 № 298 «О земельном налоге

на территории города Омска» не повлечет признания утратившими силу,

приостановления, изменения или принятия правовых актов Омского городского

Совета, а также дополнительных расходов из бюджета города Омска.

В соответствии с частью 3 статьи 46 Федерального закона «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

проведение оценки регулирующего воздействия проекта Решения не требуется.

При проведении антикоррупционной экспертизы проекта Решения

коррупциогенные факторы не выявлены.

СПИСОК

лиц, являющихся разработчиками

проекта Решения Омского городского Совета

«О внесении изменений в Решение Омского городского Совета

от 16.11.2005 № 298 «О земельном налоге на территории города Омска»

Морозова

Елена Николаевна

Исполняющий обязанности директора

департамента финансов Администрации

города Омска, ответственный исполнитель,

тел. 94-02-68

Рыжковская

Яна Олеговна

Начальник отдела правового обеспечения,

муниципальной службы и кадровой работы

департамента финансов Администрации

города Омска,

тел. 94-02-82

Мякишева

Людмила Евгеньевна

Начальник управления налоговой политики

и доходов местного бюджета департамента

финансов Администрации города Омска,

тел. 94-02-84

Калинина

Ксения Павловна

Главный специалист управления налоговой

политики и доходов местного бюджета

департамента финансов Администрации

города Омска,

тел. 94-02-84